

ESTADO DO AMAZONAS PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ



Ata da 134º (Centésima Trigésima Quarta) Sessão Ordinária, do 4º (Quarto) Período da 8º (Oitava) Legislatura. Realizada em 03/08/2020 (três de agosto do ano de dois mil e vinte), às 10h030 (dez horas e trinta minutos), no Plenário Luiz Carlos Caetano dos Santos, nas dependências da Câmara Municipal de Apuí, situada à Avenida Treze de Novembro, nº 305, Centro, Praca dos Três Poderes. O Presidente convidou o suplente Jezrel de Souza Pinheiro, para recondução ao cargo de Vereador em substituição ao Vereador afastado Carlos Weber Passos dos Santos. Sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Flaviano Carvalho de Souza e Secretariado pelo Excelentíssimo Senhor Vereador Gevan Pires Barbosa, constatou-se a presença dos seguintes Vereadores: Flaviano Carvalho de Souza, Gevan Pires Barbosa, Valmir de Camargo dos Santos, Antônio Carlos Moisés Franco, Carlos Alves da Silva, Ocivaldo de Sousa Sales, Bruno José de Morais, José Ribamar Araújo, Gilberto Vizolli, Roberto Willian Braga Gomes e Jezrel de Souza Pinheiro. Constatado quórum regimental para abertura dos Trabalhos, o Presidente sob a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão Ordinária às 10h35 (dez horas e trinta e cinco minutos). O Presidente colocou em votação, a leitura ou dispensa da Ata da 133ª (Centésima Trigésima Terceira) Sessão, que após votada obteve dispensa. O Presidente solicitou ao Primeiro Secretário a leitura da Pauta: Portaria Nº 044/2020 – Designou o Sr. Luiz Alberto para desenvolver as atividades e obrigações do servidor Itajair Jung que estará em licença premium. Portaria Nº 045/2020 - Oficializou o pedido ao cargo de Vereador Suplente Jezrel de Souza Pinheiro; Mensagem Nº 007/2020 - GP - Encaminhou ao Presidente da Câmara Municipal de Apuí, Projeto de Lei Nº 007, de 15 de julho de 2020; Mensagem Prefeitural Nº 10/2020 - GP - Encaminhou ao Presidente da Câmara Municipal de Apuí, Projeto de Lei Municipal Nº 10, de 30 de julho de 2020; Ofício Nº 85/2020 - Promotoria de Justiça de Apuí - Solicitou ao Presidente da Câmara Municipal de Apuí, que seja dada publicidade aos Parlamentares sobre a Recomendação Nº 06/2020; Ofício Nº 055/2020 - SEMFA Encaminhou ao Presidente da Câmara Municipal de Apuí, demonstrativo da Receita Correnté Líquida referente ao período de julho de 2019 a junho de 2020; Procedimento 1.13.000.000627/2020 - Procuradoria da República - Encaminhou ao Presidente da Câmara Municipal de Apuí, resposta referente a suspensão completa dos serviços da Casa Lotérica do Município de Apuí; Ofício Nº 069/2020 - PMAAM/GPMAAM- Informou ao Presidente da Câmara Municipal de Apuí, recebimento do Veículo Caminhão Toco, modelo VW 6-160 DCR 4x2 – DEE 4000 – Cor branca geada, objeto do termo de Convênio Nº 843335/2017; Ofício Nº 032/2020 - SEMAD - Encaminhou ao Presidente da Câmara Municipal de Apuí, Decreto Municipal Nº 18 de 26 de junho de 2020; Ofício Nº 034/2020 - SEMAD - Encaminhou ao Presidente da Câmara Municipal de Apuí, Decreto Municipal Nº 20 de 10 de julho de 2020; Aviso de Licitação Nº 056/2020 - Tornou público a abertura do processo para aquisição de uma pick-up. O Presidente solicitou ao Vice-Presidente a inscrição dos oradores. Pela ordem a Tribuna esteve à disposição do Vereador Roberto Willian Braga Gomes, que explanou sobre a área do DENIT às margens da BR-Transamazônica, localidade do atual centro comercial de Apuí, e solicitou uma Audiência Pública, em busca da regularização urbana da referida paragem; solicitou uma Moção de Aplausos ao Sr. Bruno Selau, por salvar a vida de um



ESTADO DO AMAZONAS PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ



motociclista acidentado em chamas. A Tribuna esteve à disposição do Vereador Valmir de Camargo dos Santos; solicitou uma convocação ao Secretário de Obras, afim de comparecer à próxima Reunião das Comissões, afim de prestar esclarecimentos sobre ações contra empresas rodoviárias; explanou sua indignação com a atual administração, em razão da omissão à segurança dos munícipes no trânsito, potencializando e aumentando o número de acidentes gravíssimos e até de mortes, bem como de elipse, não assumindo a responsabilidade pelas catástrofes ocorridas em todos estes anos à frente de Apuí; solicitou um Ofício Conjunto do Legislativo com o Executivo, afim da continuidade da recuperação da AM-174. A Tribuna esteve à disposição do Vereador Gevan Pires Barbosa; solicitou um Ofício ao Executivo, exorando solução no abastecimento de água municipal, enquanto as obras das caixas de água não se findem; solicitou um Ofício ao Executivo, afim da revisão do pagamento dos servidores municipais que recebem menos que um salário mínimo; comentou estar entrando com uma Representação contra o Executivo Municipal no Ministério Público, afim de que o Prefeito cumpra ao menos a Lei que trada da mão única nas Ruas Bahia e Rio Grande do Sul. O Presidente se pronunciou prestando conta transparentemente de valores disponíveis, bem como de melhoras e aquisições para o mais perfeito funcionamento da Casa. Nada mais a ser tratado, o Excelentíssimo Senhor Presidente, às 11h55 (onze horas e cinquenta e cinco minutos), sob a Proteção de Deus, declarou encerrada a 134º (Centésima Trigésima Quarta) Sessão Ordinária, do 4º (Quarto) Período da 8º (Oitava) Legislatura. E, para constar, eu, Fernando Costa Marinho, Auxiliar de Gabinete, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada pelos de direito. Município de Apuí, Estado do Amazonas, em 03/08/2020 (três de agosto do ano de dois mil e vinte).

Flaviano Carvalho de Souza

Presidente

Gevan Pires Barbosa Primeiro Secretário

Ocivaldo de Sousa Sales

₩ereador

Antônio Carlos Moises Franco

Vereador

José Ribamar Araújo Vereador Carlos Alves da Silva

Vice-Presidente

Valmir de Camargo dos Santos

Segundo Secretário

Gilberto Vizolli

Vereador

Bruno José de Morais

Vereador

Roberto Willian Braga Gomes

Vereador

Jezrei de Souza Pinheiro Vereador